Quod motus circularis possit continuus in infinito esse, ac primus.

Patet eà non si tempus continuū est, & motus continuus est, sed deinceps: quo naq; pacto cōtrariorū motuum, ut dealbationis, ac denigrationis, idem fuerit finis? patet igitur motum rectum, cōtinuū perpetuò esse non posse. Motus autem isce, qui super circulearem lineam fit, unus, atq; continuus erit. Nullū enim impossibile accidit, etenim id quod ex A mouetur, simul ad ipsum mouebitur A, eadem nimirum appetitione: ad quod enim perueniet, ad id & mouetur, sed nō simul contrarijs ciebatur motibus, neq; oppositis sanè: nō enim omnis motus,

quo

quo pergitur ad hoc, contrarius ei, quo itur ex hoc, aut oppositus est. Sed contrarius quidem est, rectus: huic enim motus loco accommodatus, cōtrarius est: ut is qui per diametram fit: termini enim plurimū distant. Oppositus autē est, qui per eandem fit longitudinem. Quare nihil uetat, ut talis motus continuus sit, nullūq; prorsus interocapedines habeat. Etenim conuersio quidem à seipso in seipsum, rectus autem motus à seipso in aliud transitio est. Et hūc quidem motus, qui fit in circulo, nunquam fit in eisdem: rectus autem sepe fit in eisdem. Is igitur motus, qui semper in alio, atq; alio fit, continuè fieri potest: at isce continuè fieri non potest, qui sepe fit in eisdem: motibus enim oppositis, id quod mouetur simul moueatur necesse est. Quare fieri non potest, ut aut in semicirculo quicquam, aut in alia circunferentia continuè moueatur: sepe enim in eisdem moueatur. & contrariis mutationibus mutetur, necesse est: non enim coniunguntur hic principiū atq; finis: circuli autē cōiunguntur, & hic est solus motus perfectus. Ex hac autē diuisione patet fieri non posse, quo caterorum motuum quisquam continuus fit: accidit enim in uniuersis, ut per eadē quisq; fiat, ut in alteratione per medium ipsum, & in motu qui quantitati accommodatur, per magnitudines medias, & in generatione corruptioneue, similiter: nihil enim interest, pauca quisquam, an plura faciat ea media, in quibus est ipsa mutatio, et addat quid, an auferat: fit enim utroq; modo, ut per eadē sepe motus efficiatur. Ex his igitur patet, nec eos naturales bene sensisse, qui res uniuersas sensibiles inquit semper moueri: nam motuum iam dictorum aliquo moueāt, maximēq; secundum illos alterentur, necesse est: fluere enim inquit ea semper decrementūq; suscip

suscipere. Præterea generationē atq; corruptionem, alte-
 rationem esse dicunt. Ratio uerò nostra nunc dixit nullo
 quicquā omnino motu præter conuersionē continuē mo-
 ueri posse. Quare nec alteratione, nec accretione, decre-
 tionēue. Hæc igitur satis sint dicta, ad demonstrandum
 nullam infinitā esse mutationem, aut continuam, præter
 ipsam solam conuersionē. Ipsam conuersionē, lationum
 omnium esse primam, perspicuum inde fieri potest: omnis
 enim latio aut circularis est, aut recta, aut mista, sicut
 antea diximus. At hæc quidem illas priores esse necesse
 est, ex illis enim constat, ut patet. Recta uerò circularis
 est prior, est enim simplex, perfectaq; magis. Fieri igitur
 non potest, ut super infinita linea recta quicquam fera-
 tur: non est enim id in ratione rerum, quod hoc pacto di-
 citur infinitum: at neq; si esset, moueretur quicquam om-
 nino: non enim id fit, quod impossibile est. Impossibile au-
 tem est, ut patet transire quippiam infinitum. Ea uerò la-
 tio, quæ super finita recta linea fit, si reflectatur, compo-
 sita erit perfectò, duòq; motus: si nõ reflectatur, imperfe-
 cta, ac corruptibilis. At imperfecto perfectum, & incor-
 ruptibile corruptibili, natura prius esse & ratione, atq;
 tempore constat. Isce præterea motus qui perpetuus
 esse potest prior est eo, qui perpetuus esse nequit: at con-
 uersio quidem perpetua esse potest: cæterorum autem mo-
 tuum, nullus perpetuus esse potest: status enim fiat oportet,
 qui cum est, corruptus est iam ipse motus, atq; eua-
 nuit. At qui rectè, cum rationeq; accidit, conuersionem
 unum esse motum, atq; continuum, & non eam lationem,
 qua super recta linea pergitur: huius enim principium,
 & finis, & medium definitum est: & uniuersa hæc sunt
 in ipsa. Quo fit, ut id fit unde incipiat quod mouetur,
 & id

& id item ad quod perueniet, desinetq; moueri: in ipsis
 namq; finibus quiescit ad omne, quod motu recto cietur,
 aut in eo, ex quo incipit motus cieri, aut in eo ad quem
 accedit: sed in circumferentia, sunt hæc (ut patet) indefini-
 ta. Quod enim ipsius punctū finis potius rationem, quam
 principij subit: æque enim quoduis punctorū principium
 est, & medium, atq; finis, ut semper id quod mouetur, in
 principio sit, & medio, atq; fine, & nunquam in uno tan-
 tum. Quapropter ipsa sphaera mouetur, & aliquo modo
 quiescit, eundē enim occupat locum: causa autem est, hæc
 omnia accidisse ipsi centro: nam principium est, & me-
 diū magnitudinis, atq; finis. Quare sit, ut quia hoc extra
 circumferentiam est, non sit id, in quo quiescit id, quod fer-
 tur quasi transferit: semper enim circa medium, sed non
 ad ultimū fertur: quia uerò semper hoc manet, ideo totū
 ipsum continuè partim quiescit, partim mouetur. Acci-
 dit autem hæc conuersio, ut econtrā conuersio, motuum
 sit prima, atq; mensura: quia namq; motuum est mensura
 ipsa conuersio, ideo primus sit ipsa motus necesse est: ipso
 enim primo omnia mensurantur: & quia rursus primus
 est omnium motus: ideo ipsa mensura est cæterorum. Præ-
 terea uniformis etiā motus sola conuersio esse potest: quæ
 namq; recto motu cietur, difformiter sanè feruntur: di-
 screpant enim partes motus propinque principio, ab
 hisce partibus, quæ propinque sunt fini: etenim uniuersa
 quæ suapte natura feruntur, quò magis ab eo loco rece-
 dunt, ex quo moueri cœperint, eò celerius moueri uiden-
 tur. At sola in conuersione neq; principium est, neq; fi-
 nis, quippe cum non sit in ipsa circumferentia quicquam
 tale, sed extra. At uerò sententiæ huius, rationem inquam
 primum motuum esse testes sunt uniuersi, qui mentionem
 motus

motus fecerūt : principia enim ipsius hisce tribuunt, quæ
 motus istiusmodi cient: segregatio namq; congregatiōe,
 motus in loco sunt: hoc autem modo concordia, atq; di-
 scordia mouent, altera namq; ipsarum segregat, altera
 congregat. Anaxagoras quoq; mentem quæ mouit prius
 fecernere dicit. Eadem & ij sentiunt, qui nullam aliam
 talem causam ponunt, sed ob uacuum inquirunt res mo-
 ueri. Et hi namq; naturam eo motu, qui loco accommo-
 datur, moueri dicunt: motus enim, qui fit ob uacuum, la-
 tio nimirum est, & in loco motus, ut patet. Ceterorum
 autem motuum nullum ipsis inesse primis, sed in hisce dun-
 taxat quæ constant ex illis, putant. Accrescere enim
 hæc, decreserēq; ac alterari, congregationem, segrega-
 tionemq; subeuntibus indiuiduis corporibus dicunt.
 Eadem & ij censent, qui densitate, raritateue genera-
 tionem, corruptionemue consciunt: congregatione
 namq; segregationeue, hæc uniuersa disponunt. Acce-
 dit ad hæc eorum quoq; sententia, qui causam motus
 animam faciunt: id enim, quod seipsum mouet, eorum
 quæ mouentur principium esse dicunt. Animal autem,
 omneq; animans, motu ad locum accommodato seipsum
 mouet. Id præterea solum proprie moueri dicimus, quod
 eo motu cietur, qui ad locum accommodatur. Quod
 si quippiam quiescat quidem eodem in loco, incrementa
 uero, uel decremēta suscipiat, uel alteretur, id aliqua
 ex parte, & non absolute moueri dicere consueuimus.
 Motum igitur omni in tempore semper fuisse, semperq;
 fore, & quod est principium perpetui motus, quis præ-
 terea primus est motus, & quis solus perpetuus esse po-
 test, & id insuper quod primum mouet, immobile esse,
 satis iam hisce quæ dicta sunt explicauimus.

Quod

Quod primum mouet indiuisibile esse, nullamq; profus
magnitudinem habere. C A P. X.

Nunc autem partibus hoc uacare, magnitudinemq; *Declarauit*
nullam prorsus habere necessarium esse dicamus. *Arist. qualis*
ac demonstremus oportet, prius hisce definitis, quæ hanc *sit primus mo-*
sententiam antecedunt. Atq; horum unum est hoc, fieri *tus, hic decla-*
inquam non posse quo finitum quicquam tempore mo- *rat quale sit*
ueat infinito: tria namq; esse in omni motu constat, id *primum mouens.*
quod mouetur, id quod mouet, & tertium, ipsum tem-
pus. Atq; aut hæc omnia infinita sunt, aut finita, aut ho-
rum aliqua, ut duo, aut etiam unum. Sit igitur A quidem
mouens, B autem id quod mouetur, & tempus infinitum sit
C. Pars itaq; ipsius A, quæ quidem sit D, moueat partem
aliquam ipsius B, sitq; illa pars E, atq; patet, non toto
C tempore ipsam mouere: in maiore namq; , maius nimirum
mouet. Quare sit, ut tempus illud infinitum non sit
designetur, atq; sit F. Hoc igitur addens ipsi D, atq; E
parti partem, totum A tandem, & B similiter totum con-
sumam: tempus autem nunquam, æqualem F parti semper
auferens partem: quippe cum sit, ut est suppositum, infini-
tum. Quare totum A mouens totum B ipsum, finito in tem-
pore C mouebit. Fieri ergo non potest, ut à finito quic-
quam infinito in tempore moueatur. Perspicuum igitur
est fieri non posse, quo finitum quicquam tempore moueat
infinito. Fieri uero non posse ut finita in magnitudine ui-
res sint infinitæ, ex hisce sanè fuerit notum. Sint enim ma-
iores eæ semper uires, quæ æquale minore in tempore fa-
ciunt, seu calefaciunt, aut dulcedine afficiunt, aut proiciunt,
omninoq; mouent: quod cum ita sit, ab eo quoq; profecto
quod infinitum quidem est, infinitas autem uires habet, pa-
tiens quippiam patiatur, & magis quam ab alio patiatur
necesse

necesse est, infinita namq; uires uiribus sunt maiores finitas. At nullū esse tēpus omnino potest, quo uires illae mouerent: nam si sit A tempus, quo uires infinita caleficerunt uel pepulerunt: A B uerò sit tempus id, in quo finitae quaedā uires mouerunt: hisce uiribus si maiores finitas uires semper addidero, ad eas tandem uires perueniam, quae mouere in A tēpore possunt: finito namq; cuius finitum semper addidero, omni quouis illud definito faciam maius: & si abstulero, minus idētidem faciam. Ergo tempore in eodem, aut equali finitae, ac infinitae uires mouebunt: hoc autē est impossibile fieri: ergo nō potest, ut magnitudo finita uires habeat infinitas. Neq; igitur fieri potest, ut infinita in magnitudine finitae sint uires, atq; quāquam sit ut minore in magnitudine plus uirū in sit, multo tamē maiores sunt in maiore. Sit itaq; magnitudo infinita A B, itaq; pars eius C B, uires aliquas habet, quibus D, mouit aliquo in tēpore quod D F literis designetur. Si igitur ipsius C B duplam cepero magnitudinem (hac enim nunc ratione utamur) illa temporis in dimidio quod est E G: idē D profectō mouebit. Quod si hoc pacto sumpsero partes, A B quidem magnitudinē nunquam transibo, tempore uerò dato, semper accipiam minus. Erunt ergo uires ipsius A B magnitudinis infinitae, omnes enim finitas exuperant uires. Omnium autem finitarum uirium tempus etiam finitum esse necesse est: nam si aliquo in tempore moueant tanta, maiores minore in tempore quidem, at definito, mouebunt conuersione contraria rationis. Sunt autem infinitae uires, perinde atq; multitudo magnitudōq; infinita est ea, quae multitudinē omnem magnitudinēq; exuperat definitā. Licet autem hoc idem sic etiā demonstrare: accipiemus enim magnitudinis

dimis finitæ cuiuspiam potentiam aliquã generis eiusdem
 potentie, quæ in magnitudine est infinita, quæ finitam
 potentiam infinitæ magnitudinis metitur. Ex ijs igitur,
 quæ dicta sunt, patet fieri non posse, ut finita in magnitu-
 dine vires sint infinitæ, aut in infinita finita. Sed de ijs quæ
 feruntur, bene sese habet aliquã primò dubitationē affer-
 re. Nam si omne quod mouetur ab aliquo moueatur, quo
 pacto eorum, quæ seipsa mouent continuè nonnulla mo-
 uentur, eo quod mouerat nõ tangente, ut corporũ ea quæ
 proijciuntur? Quòd si hisce, qui mouit, & aliquid aliud
 simul mouet, ut aërem, qui quidem mouet subiects motam,
 simili modo profectò fieri nequit, ut illa moueatur ipso
 primo non tangente, neq; mouente, sed simul omnia mo-
 ueantur, rursusq; moueri tũ desinant, cùm id quod primò
 mouet desinit mouere, neesse est: & si perinde facit ut
 magnes, ueluti si mouet quod mouit. At enim hoc dica-
 tur neesse est, id quod primum mouit facere, aut mouere
 etiã possit, aut aër, aut aqua, aut aliquid tale, quod qui-
 dem est aptum mouere, motumq; subire, sed non simul de-
 sinit mouere, atq; moueri: sed desinit quidem moueri, cùm
 is qui mouet moueri desinit, est autem adhuc mouens:
 quapropter mouetur alij hærens: & in hoc eadem ratio
 est. Desinit autem, cùm mouendi potentia minor sit in
 eo quod hæret: penitus autem desinit, cùm antecedens nõ
 ulterius mouens fecerit, sed motum subiects solũ: hæc
 autem simul desinere, alterum mouere, alterum moueri,
 totumq; motum neesse est. Is igitur motus in hisce fit,
 quæ nonnunquam moueri, nonnunquam quiescere pos-
 sunt, & nõ est continuus, sed apparet: nam aut deinceps
 collocatorum, aut tangentium est: non est enim unum mo-
 uens, sed plura, quorũ aliud alij hæret. Quocirca talis mo-
 tus in

tus in aëre sit, & in aqua, quem quidam antiperista-
 se dicunt. impossibile autē est alio modo soluere ea, quæ
 dubitata sunt, quàm dicto modo. ipsa autem antiperista-
 sis, cuncta simul mouere, moueriq; facit: quare & desinūt
 simul. Nunc autem unum quid continuè ab aliquo moue-
 ri uidetur: non enim ab eodem mouetur. Quoniam autem
 in hisce, quæ sunt, continuum esse motum necesse est: hic
 uerò est unus, atq; unum motum magnitudinis cuiuspiam
 esse necesse est (non enim id mouetur, quod magnitudinis
 est expers) & unius esse, atq; ab uno: alioqui continuus
 non erit, sed hærēs alius alij, atq; diuisus. Id quod mouet,
 si unum est, aut subiens motum mouet, aut immobile est.
 Si igitur mouetur, simul sequatur ipsum, atq; mutetur, &
 in super ab aliquo moueatur oportet. Quare stabitur, atq;
 ad id accedet, quod mouet, & est immobile: hoc enim
 non simul mutari necesse est, sed poterit semper moue-
 re: nam hoc pacto mouere, sine labore profectò est: &
 hic motus, aut solus, aut maximè est uniformis, id enim
 quod mouet, nullam subit mutationem. Id etiam quod ab
 illo mouetur, ut motus sit similis, nō subeat mutationem
 oportet. Atqui illud aut in medio, aut in orbe esse necesse
 est: hæc enim principia sunt: at ea quæ propinquissima
 sunt mouenti, summā cum celeritate mouetur. Talis enim
 est ipse totius motus: illic igitur est id quod mouet. Exi-
 stit autem dubitatio, si fieri possit, ut quippiam motum
 subiens cōtinuò moueat: sed nō ut id, quod iterū, iterūmq;
 pellit, ex eo continuè mouet, quia motus deinceps sunt:
 aut enim ipsum pellere, uel trahere, uel utrunq; facere
 oportet, aut aliud, aliudq; succedens perinde sit atque in
 hisce quæ projiciuntur, ut antea diximus, si cum facillè di-
 uisibilis sit uel aqua, uel aër aliud semper mouet subiens
 motum.